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 د مرکز نظر

 أ 

 مرکز نظرد 

موږ د ارتباطاتو په زمانه کې ژونـد کـوو او ترجمـه د ارتبـا  او مفـاهمې یـوه 

همدارنګه د دې وسیلې او طریقې پـه مرسـته د علومـو او  .مهمه وسیله او طریقه ده

فنونو زېرمو او سرچینو ته لاره پیدا کوو او معرفت حاصلوو. څرنګـه چـې د ژبـا ې 

فن د بشـري ټولنو له جو ېدا سره سم پیل شوی او د دوی له غوښـتنو سره پـه تـړاو 

رت تـر قیـام یې انکشاف کړی، نو دې ټکي ته په پام، په هېواد کـې د اسـيمي امـا

وروسته د علومو اکاډمۍ په چوکاټ کې د ژبا ې مرکـز ایجـاد شـو. هـدف یـې دا 

دی، چې د هېوادوالو علمي، فرهنګي او تخنیکي ا تیاوو ته په کتو د علومو، فنونـو 

او ټکنالوژۍ د بېيبېلو ډګرونو ا وند ا ین او زبده آثار د هېواد ملي او رسـمي ژبـو 

 ي.ته راوا وي او خپاره یې کړ 

پسـې د علومو او فنونو وده او پرمختیا د پوهې په راخپلولو کې د بشــر د پرلـه

هلو ځلو او تجربو نتیجه ده، چې د نړۍ تر ټولو غوره علمي او فرهنګي میراث بلـل 

کېږي او د نړۍ فرد فرد ته پـه کـار دي، چـې پکـې ونـري ولـري. د دغـې ونـرې د 

تجربـو څخـه استفا ـه او اسـتفاده ده. د جوتونې یوه نېغه او آسانه لار د نـورو لـه 

ژبا ې مرکز غوا ي، چې له دغې لارې څخه په ګټـه د دغـو او دې تـه ورتـه نـورو 

علمي او فني آثارو د ژبا ې او خپـراوي پـر مـ  د خپـل دیـن، وطـن او ثقافـت د 

 ودې او پرمختیا په هڅه او هاند کې خپله ملي او اسيمي فریضه ادا کړي.

ویا ي، چې د ایجاد له وخته یې تر اوسه په لسـګونو علمـي او د ژبا ې مرکز 

لي او خپـاره کـړي دي او دا وا   تخصصـي آثار د هېواد مـلي او رسـمي ژبـو تـه را

دی، د دې علمــي او تخصصـــي اثــر ژبــا ې او خپــراوي سره د علــم او معرفــت د 

بـا ،، تعمیم او ترویج په لاره کې یو بل مهم او مستحکم ګـام اوچتـوي. مرکـز د ژ 

مصحح او مهتمم مننه کوي، چې د دې اثر د ژبا ې، تصحیح او اهتمَم کار یې پـه 



 ب 

 پوره لېوالتیا، مينې او اتقا، سره ترسره کړی دی.

د ژبــا ې مرکــز د اســيمي، بطــي او طبیعــي علومــو، فنونــو او نــورو م ثقــو 

لپاره  معلوماتي آثارو د ژبا ې، تصحیح، اهتمَم، طباعت او اشاعت د چارو د بهبود

د هېواد دننه او له هېواده بهر د ژبا ونکو مشورې او همکارۍ تـه د قـدر پـه سـترګه 

ګوري او ژمنه کوي، چې د دوی ژبا لي آثار به خپلو وسیلو او امکاناتو تـه پـه پـام 

په لو  معیار او کیفیت چاپ او خپروي. هیله ده، چـې درانـه لوسـتونکي د مرکـز د 

د براینې او بهبود په ا ي خپل نظرونه، و اندیزونـه او  ژبا ل شوو او خپرو کړو آثارو

 سپارښتنې له مرکز څخه ونه سپموي.

 په درنښت

 د ژبا ې مرکز

 

 

 

 



 څو خبرې

 ج 

 څو خبرې

خوشبويي وهلې وي او ورسره له روغبړه  ډېر ځله داسې کېږي چې یوه ملګري

وروسته زموږ د خیال پر تخته د ده او خوشبويۍ ترمنځ د ا یکې کرښه راکښل 

شي، نو بیا چې هر کله دغه خوشبويي حس کوو، ذهن ته مو له واره همَغه 

 ملګری راځي.

 ې پرېشاني ده شیندل شوېـــته به وای

 له یو چا د عطرو بوی دی پاتې شوی

وي د حجرې دېوالونه او خښتې هم په خبرو راشي، یو شهید ملګری دریادکله کله 

. علت یې همدا خیالي رابطه را ا وي دردونکې صحنې ا وي او د ز ه پر مالت مو

وي چې یو وخت مو په همدې حجره کې ښايي له هغه شهید ملګري سره یوه 

 خوله مجلس کړی وي.

 د ورک طالب پر کلي راغلم

 ته پورته کړل لاسونهما یې خالي حجرې 

مثالونه یې ډېر دي خو له  رابطه په ډېرو شیانو کې لیدی شو، دا خیالي تړو، او

رسالې سره د مناسبت په پار به د حجاب په رابطه د شریعت اهتمَم ته وګورو چې 

 همدا خیالي ا یکه یې هم په کې مطرح کړې ده.

ښځې څخه پر پاتې شویو اسيمي شریعت د نارینه له پاره دا مکروه کړې چې له 

اوبو اودس وکړي؛ لامل دا دی چې له دغو اوبو سره د ښځې نسبت قایم شوی او 

ممکن همدا ښځه نارینه ته په خیال کې ورولي. حدیث کې راځي: نهی رسول الله 

 صلی الله علیه وسلم عن فضل طهور المرأة. رواه الترمذي

ده؛ ا ممَنعت یوه سدالذریعه دحکیم الاسيم قاري محمد طیب رحمه الله وايي: 

نو د همدغې  وخت حقیقي اختي  لره لاره کوي، ځکه خیالي اختي  ځينې



 د 

 لارې د بندولو په خاطر شریعت مسلمَنانو ته د خیالي پردې تعلیم ورکړی دی.

د فقهاوو له ځینو مسائلو څخه هم خیالي پرده استنبا  کېدی شي؛ ځیني فقهاء 

که څه هم د  نازه ک  سینې لوري ته نه درېږي.جوایي چې امام به د ښځې د 

هسې هم د شهوت او کشش محل نه دی، نو  ښځې سینه پټه وي او بل مړی

د خیال د پاکۍ په وجه کړی دی، چې د نارینه په پوهېږو چې دا حکم یې یوازې 

 ز ه کې د ښځې خیال تېر و بېر نه شي.

اح: الطُ   مِ يَ کَ يْ ـفِ ا. وَ نَ ـانِ مَ زَ  يْ ـفِ  اءَ سَ ي الن  وِ نْ  یَ لَا »دغه راز، په هدایه کې راغلي دي: 

)زموږ په  «.ن  هِ یْ لَ إِ  رِ اطِ خَ الْ  هِ جُ وَ تَ لِ  ،اءِ سَ الن   ةُ ظَ حَ يَ مُ  هُ بُ اسِ نَ یُ لَا  امَ مَ الِ  ،  إِ ا،، فَ مَ الز   ادِ سَ فَ لِ 

نیت نه تړي. د هدایې شارحینو یې وجه د زمانې فساد زمانه کې به امام د ښځو 

ځکه امام ته مناسبه نه ده چې ښځې په نظر کې ونیسي او هغوی ته یې  ښودلی؛

 توجه ورواو ي(.

نو اسيمي شریعت چې د پردې په باب دومره اهتمَم کړی چې خبره یې حتی تر 

 خیاله هم رسولې، نو حسي او حقیقي پرده خو بیخي ضروري ده.

یعت اصلي مزاج د حجاب باره کې دغه رساله علمي او دقیقه ده او د اسيمي شر

موجوده شرایطو ته په کتو، د علومو اکاډمي د محترم رييس، شیخ بیانوي. چې 

 .فریدالدین محمود حفظه الله په غوښتنه وژبا ل شوه

 له احکام القرآ، څخه راخیستل شوې ده.دا رساله 

 احکام القرآن:

په احکام القرآ، للتهانوي مشهور دی. چې حکیم الأمت مولانا اشرف علي 

او وخت  ټاکلیهغه ورته  د لیکلو منهج ؛ ځکهتهانوي رحمه الله ته منسوب دی

په کمېټه کې درې علمَء وو: یو، شیخ . کاوه اشراف هم په وخت به یې د کمېټې

مولانا ادریس کاندهلوي  مدرې م، مفتي شفیع عثمَني اوظفراحمد عثمَني، دوه
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 ه 

ټوک یې شیخ ظفر احمد عثمَني رحمه الله، درېم او او دوهم لومړی  رحمهم الله.

یو څه حصه یې مفتي شفیع رحمه الله او د څلورم ټوک پاتې برخه ټوک د څلورم 

د یې مولانا محمد ادریس کاندهلوي رحمه الله لیکلې ده. وروسته، نورو علمَوو 

جلدونو پورې  ۸۱تر اشرف علي تهانوي رحمه الله د ټاکلي منهج پر اساس، 

 ولی دی.رس

 د رسالې منهج:

او د  په تمهید کې د حجاب تعریف، اصطيحات، د ستر و حجاب توپیر -۸

 .حجاب د نزول تاریخ بیا، شوی

 د حجاب آیتونه له مختلفو او معتبرو تفسیرونو څخه تفسیر شوي دي. -۲

د حجاب په حدیثونو کې د یو څو احادیثو په استثناء چې شرح شوي، نور  -۳

 راغلي.خالص احادیث 

د حجاب په درجو کې درې درجې بیا، شوې دي، چې لومړنۍ دوې یې  -۴

منصوصي او غیر اختيفي دي او درېمه یې اختيفي او اجتهادي ده چې د ټولو 

 مذاهبو رأیه په کې بیا، شوې او په پای کې یې خبره اتفاق ته راټوله کړې ده.

شمېرو ورته اشاره کوي، د حجاب د درجو له پاره چې دلایل بیانوي، نو په  -۵

ځکه مخکې د حجاب پر نصوصو دوه بحثونه شوي، چې اووه آیتونه او اویا 

 حدیثونه دي.

په خاتمه کې یې د احکامو د صدور په باب د شریعت مزاج و اندې کړی او  -۶

 بیا یې د حجاب حکم ور باندې تللی دی.

 ستونزې او تغییرات:

کې نورې رسالې هم لیکلي او د رساله والي  مفتي شفیع رحمه الله په احکام القرآ،

تنبیه یې هم پرې کړې ده، خو د حجاب په باره کې دغه تنبیه نه وه او نه یې 



 و 

جو ښت د رسالې و. نو دغې لیکنې ته مو مجبوراً د م لف د نورو رسالو په څېر 

 ترتیب و ډیزاین ورکړ:

حجاب تاریخ  ـ م لف رحمه الله د لیکنې شروع په یوه آیت کړې؛ بیا یې د

راخیستی او ورپسې یې د حجاب و ستر توپیر کړی. موږ د حجاب تاریخ او د 

عورت و حجاب توپیري نکتې سرته راو ې او په سر کې مو د حجاب د تعریف 

او د حجاب په مسأله کې استعمَلېدونکي اصطيحات ورزیات کړل. چې عنوا، 

 مو )تمهید( ورکړ.

، د لومړي مبحث په سر کې راوو  چې لومړی ـ همدغه آیت مو له تمهید وروسته

 مبحث د حجاب په باره کې د قرآني آیتونو تفسیر دی.

ـ له دغه آیت څخه مو ځیني هغه بحثونه ایستلي چې له مو وع سره یې سمی نه 

 خو . چې هغه د دعوت د آدابو اصول او داسې نور وو.

په یوه رُخ یې درلودل( عنوانونه  ، چېد یو څو ځایونو په استثناء) هلیکن هـ دغ

لیکل شوې وه چې د لوستونکي له پاره ستونزمنه وه. نو ځای ځای مو عنوانونه 

ورکړل چې د رسالې سکښت و رغښت ته هم وفادار پاتې شو او د مو وع په 

 تسهیل کې هم مرسته وکړي.

غلطیو سره مخامخ شوی یم: یو له مأخذونو کتابتي په دې لړ کې له دوه ډوله  -

څخه د عبارتونو په نقل کې غلطي، بل په تطبیقي څېړنه کې غلطي، مثيً کله چې 

م لف رحمه الله په اویاوو حدیثونو کې دیارلسم حدیث یادوي، نو هغه به په 

 و، بله شمېره به یې وه.اویاوو حدیثونو کې دیارلسم نه 

 د ژباړې منهج:

ځیني اقوال، چې ظاهراً ترې برداشت نه شوای کېدی، په قوسونو کې  د علمَوو -۸

 تفسیر شوي دي.
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ځیني هغه قولونه چې په قوسونو کې دننه تفسیر یې پوره کار نه ورکاوه، په  -۲

 تعلیق کې تطیح شوي.

 ه را اخیستل شوې ده.د آیتونو ژبا ه له کابلي تفسیر څخ -۳

 معتبرو شروحو را ایستل شوې ده.د احادیثو ژبا ه د حدیثو له  -۴

په احادیثو کې ځينې نادرې جملې، چې بنیادم ته به یې پوښتنه ور ولا وله، په  -۵

 تعلیق کې تطیح شوې دي.

او د ځینو مغلقو جملو تو یح ته دا ) ( » « ، احادیثو ته دا ﴾ ﴿آیتونو ته دا  -۶

 قوسونه کارول شوي دي.

 لمن سعی فیهااللهم اغفرلي ولوالدي ولم لفها و 

 مي احمدالله هاشمي

 د افغانستا، د علومو اکاډمي، د ژبا ې مرکز

 کابل
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